

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013

Punkt 18.

Pædagogisk og økonomisk tilsyn med daghøjskolerne i Aalborg 2013.

2013-47766.

Skole- og Kulturforvaltningen fremsender til Skole- og Kulturudvalgets orientering, nedenstående redegørelse vedr. tilsyn med daghøjskolerne i Aalborg.

Sagsbeskrivelse

I henhold til rammeaftale mellem Aalborg Kommune og Daghøjskolerne i Aalborg varetager Skole- og Kulturforvaltningen det pædagogiske og økonomiske tilsyn med skolernes samlede aktiviteter.

Det pædagogiske tilsyn sker med udgangspunkt i Folkeoplysningsloven, den enkelte daghøjskoles vedtægter og virksomhedsplan samt bestemmelser i den til enhver tid gældende rammeaftale mellem Daghøjskolerne i Aalborg og Aalborg Kommune.

Målet med tilsynet er at sikre, at daghøjskolerne lever op til de formål og retningslinjer for undervisningen, der er beskrevet i ovennævnte rammeaftale. Det betyder, at der skal være tale om undervisning med folkeoplysende og beskæftigelsesfremmende sigte tilrettelagt for voksne. I Aalborg Kommune tillægges kulturelle og folkeoplysende aktiviteter særlig vægt.

Tilsynet i 2013 er varetaget af 2 repræsentanter fra Kultur- og Fritidsafdelingen med kendskab til lovgivningen og daghøjskolernes pædagogiske virke og tilsynet har givet anledning til følgende kommentarer:

Kultur- og Fritidsafdelingen har besøgt de 4 daghøjskoler, der er godkendt i Aalborg Kommune: AOF Nord Daghøjskolen Aalborg og Nørresundby, FOKUS Folkeoplysning Daghøjskolen, Kvindedaghøjskolen samt Sind Daghøjskole, Aalborg.

Faktaboks:

	Antal årselever - note 1 Regnskab 2011	Antal årselever Regnskab 2012
AOF Nord Daghøjskolen	41	41
FOKUS Folkeoplysning Daghøjskolen	180	201
Kvindedaghøjskolen	80	125
Sind Daghøjskole, Aalborg	74	87

Note 1. En årselev beregnes som én elev i 40 uger.

Det er Kultur- og Fritidsafdelingens indtryk, efter en spændende og konstruktiv dialog med de enkelte skolers ledere, at daghøjskolerne opfylder rammeaftalens formål og tilbyder undervisning på

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013

et højt pædagogisk og fagligt niveau med udgangspunkt i vedtægter, virksomhedsplaner samt rammeaftalen med Aalborg Kommune.

Desuden er opfattelsen den, at daghøjskolerne gør meget ud af at efterleve deres egen vision, nemlig at daghøjskolernes mål er at være visionære institutioner, der skaber lærings- og udviklingsmiljøer for mennesker, som har behov for at nyorientere sig i livet.

2012 var et år, hvor der igen kom gang i samarbejdet med Jobcentret bl.a. fordi daghøjskolerne er blevet mere konkurrencedygtige, sammenlignet med kommunens egne projektet. Det betød, at 2012 var et godt år for daghøjskolerne.

Foråret 2013 har også været præget af stabilitet, men det er dog med stor bekymring fra Daghøjskolerne side, at Aalborg Kommune i sommeren 2013 måtte foretage en ”hurtig opbremsning”, hvilket har medført færre kursister i efteråret 2013. Derudover har Aalborg Kommune indstillet, at alle rammeaftaler med eksterne leverandører opsiges og at en evt. genforhandling først vil kunne ske, når man har dannet sig et overblik over kontanthjælpsreformen. På nuværende tidspunkt er der ikke truffet endelig beslutning fra Aalborg Kommunes side, med hensyn til om der kan laves rammeaftaler med daghøjskolerne for 2014, og endelig afklaring vil tidligst ske omkring 1. januar 2014.

Daghøjskolerne bekymring går bl.a. på usikkerheden i forhold til skolernes økonomiske grundlag, og dermed usikkerheden i forhold til antallet af ansatte. Der er stor risiko for, at væsentlige oparbejdede kompetencer hos medarbejderne, forsvinder – idet daghøjskolerne ofte kommer i en situation, hvor de må afskedige medarbejdere - for til stadighed at kunne tilpasse økonomien til aktivitetsniveauet.

Kultur- og Fritidsafdelingens økonomiske tilsyn med daghøjskolerne er sket med udgangspunkt i den enkelte daghøjskoles budget, halvårsopgørelse (status) samt årsregnskab. Derudover har forvaltningen i forbindelse med det årlige tilsyn været i dialog med de enkelte daghøjskoleledere.

Det er Kultur- og Fritidsafdelingens opfattelse, at skolerne til trods for, at de indtil nu har formået at geare deres organisation til forholdene, generelt er bekymrede for fremtiden - allerede når man kigger ind i 2014.

Kultur- og Fritidsafdelingen vil på baggrund af ovenstående følge daghøjskolernes økonomiske situation nøje.

Tilsynene har ikke givet anledning til yderligere kommentarer.

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013

[Rammeaftale 2008 - Daghøjskoler](#)

Beslutning:

Til orientering.

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013